1

Secretaria Legislativa

De: DER Sao Paulo - Ouvidoria <ouvidoria@der.sp.gov.br>
Enviado em: quinta-feira, 27 de abril de 2023 14:29
Para: SEMIL - Ouvidoria da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística;

Secretaria Legislativa
Assunto: RE: Expediente nº 0582_2023 = Requerimento nº 101/2023

Prezados,

Em resposta ao Requerimento nº 101/2023 enviado pela Câmara Municipal de Jacareí e considerando os
esclarecimentos pela Divisão Regional de Taubaté,  informamos que Contrato nº 19.259-constitui a
contratação das obras e serviços de implantação da vicinal de ligação da Rodovia Nilo Máximo - SP-077 à
Avenida João Lino Filho, no município de Jacareí, firmado através do Convênio nº 5.670 entre DER e a
Prefeitura Municipal de Jacareí.
As obras foram iniciadas em julho/2014 e tiveram sua suspensão temporária em outubro/2015, a fim de que
Prefeitura promovesse as adequações necessárias no projeto, sendo retomadas em julho/2021 (79 meses de
paralisação), com término em 03/02/2023, totalizando 103 meses.
Quanto às obras complementares,  informa-se que a Prefeitura Municipal de Jacareí solicitou aprovação de
projeto para a implantação de dispositivo (rotatória). Entretanto, o projeto foi submetido à análise da
Diretoria de Engenharia do DER e não apresentou elementos técnicos suficientes para análise de geometria
e terraplenagem, desse modo, não foi submetido à aprovação.
Nesse sentido, informa-se que Prefeitura Municipal foi notificada, solicitando providências necessárias para
continuidade do assunto.

Atenciosamente,

De: SEMIL - Ouvidoria da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística <semil.ouvidoria@sp.gov.br>
Enviado: quinta-feira, 30 de março de 2023 17:16
Para: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: Expediente nº 0582_2023 = Requerimento nº 101/2023

Ref. : Requerimento nº 101/2023 - Câmara Municipal de Jacareí/SP
Ass.: Conclusão da execução de obras e serviços de implantação da
vicinal de ligação da Avenida João Lino Filho à Rodovia Nilo Máximo (SP-
077)

Prezados(as) Senhores(as), boa tarde!

2

Agradecemos a mensagem e registramos que o Governo do Estado de
São Paulo, por meio da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e
Logística, tem trabalhado com o firme objetivo de melhor atender aos
usuários.

Com relação ao seu e-mail, cumpre informar que já instamos a área
técnica competente a se manifestar, sendo certo que a informação ora
solicitada será encaminhada tão logo seja devidamente apurada, razão
pela qual rogamos os bons préstimos de V.Sa(s). no sentido de
aguardar.

Ressaltamos que a participação do cidadão em prol do Meio Ambiente, só
vem a fortalecer e contribuir para a sustentabilidade das futuras
gerações.

Aproveitamos a oportunidade para divulgar nosso
site https://semil.sp.gov.br/

Atenciosamente,

3

De: Secretaria Legislativa <legislativo@jacarei.sp.leg.br>
Enviado: quinta-feira, 30 de março de 2023 16:53
Para: SEMIL - Ouvidoria da Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística <semil.ouvidoria@sp.gov.br>;
gabinete.ambiente@sp.gov.br <gabinete.ambiente@sp.gov.br>
Cc: estagio.secretaria <estagio.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; felipe.atas@jacarei.sp.leg.br
<felipe.atas@jacarei.sp.leg.br>; Gustavo <estagio2.secretaria@jacarei.sp.leg.br>; rita@jacarei.sp.leg.br
<rita@jacarei.sp.leg.br>; salette.atas@jacarei.sp.leg.br <salette.atas@jacarei.sp.leg.br>;
wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br <wagner.secretaria@jacarei.sp.leg.br>
Assunto: Encaminha Requerimento nº 101/2023 à Secretária de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística

Jacareí, 30 de março de 2023

A Sua Excelência, a Senhora
NATÁLIA RESENDE
Secretária Estadual de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística
Av. Prof. Frederico Hermann Jr., 345, Alto de Pinheiros
CEP 05459-900 – São Paulo / SP

Ref.:   Requerimento nº 101/2023, de autoria do Vereador Hernani Barreto.

Excelentíssima Senhora Secretária,

Por ordem do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí, o Vereador Abner Rosa, encaminho
cópia do requerimento supramencionado.

Por fim, agradeço pela atenção que haverá de ser conferida à demanda da Edilidade.

Respeitosamente,

Felipe Santos de Lima
Secretário-Diretor Legislativo
Câmara Municipal de Jacareí
(12) 3955-2259
Ref. interna: Ofício 0127.2023-CMJ.e